

Znani filmowcy i aktorzy robią film w gminie Gietrzwałd

Piotr Sobociński, autor zdjęć do takich filmów jak „Drogówka”, „Róża”, „Bogowie” a ostatnio „Wołyń” będzie robił film w gminie Gietrzwałd. „Cichą noc”, bo tak w wersji roboczej nazywa się ten film, reżyseruje Piotr Domalewski, który na plan filmowy zaprosił tak znanych aktorów jak Arkadiusz Jakubik, Dawid Ogrodnik czy Tomasz Ziętek.

Plenery urokliwej gminy Gietrzwałd ponownie posłużą jako scenografia do filmu fabularnego. Kilka lat temu Piotr Sobociński, robił tu zdjęcia do filmu „Róża” a dziś powraca wspólnie z reżyserem, Piotrem Domalewskim, by stworzyć kolejne dzieło filmowe. Już 22 lutego w godz. 7:00 – 16:00 na drodze Unieszewo – Sząbruk będzie można usłyszeć pierwsze klapsy filmu. Fragment szosy zamieni się w plan zdjęciowy. Droga będzie kilkakrotnie zamykana, każdorazowo na maksymalnie 5 minut. Kierowców prosimy o zachowanie ostrożności i stosowanie się do instrukcji strażaków OSP Gietrzwałd, którzy będą kierować ruchem.

- Film opowiada o świecie, który dobrze znam, i w którym się wychowałem - informuje reżyser Piotr Domalewski. - Dziewiętnaście lat życia spędziłem na podlaskiej wsi i zawsze chciałem sportretować żyjącą tam społeczność. To wyzwanie, z którym chciałbym zmierzyć się w swoim pełnometrażowym debiucie, bo pierwszy film powinien być, według mnie, swoistym manifestem wrażliwości autora i jego sposobu myślenia o kinie - dodaje.

W trakcie przygotowań do produkcji filmu realizatorzy rozpoczęli współpracę z wójtem gminy Gietrzwałd Marcinem Sieczkowskim, który udrożnił drogę dojazdową w Pęglitach. W wyniku tej współpracy powstał odcinek drogi, na który materiał został zakupiony przez ekipę produkcyjną filmu a prace budowlane sfinansowali samorządowcy gminy Gietrzwałd. To nie koniec wzajemnej współpracy, bowiem po rozmowie z Robertem Tamborowskim, kierownikiem produkcji filmu, możliwe jest również spotkanie w Gminnym Ośrodku Kultury ze znanymi aktorami i twórcami filmu. Producentem „Cichej nocy” jest Stowarzyszenie Filmowców Polskich Studio „Młodzi i Film” im. Andrzeja Munka a koproducentem NC+.

Drukuj